
    
 
 

SETTORE CONTABILITA’ GENERALE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(art. 55 comma 5° Legge 142/1990 e successive modifiche e integrazioni art. 31, 33, 34 del 
vigente Regolamento di contabilità) 

 
Si esprime parere __________________ sulla regolarità contabile della presente 
determinazione e se ne attesta la copertura finanziaria relativa. 
 

Palermo, lì______________________ 
 
                                                            IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

                            ____________ 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(art. 47 comma 1° legge 8 giugno/1990 n° 142 
 
Si attesta che la presente determinazione n° _________ del _________ è stata pubblicata 
all’albo pretorio dell’Ente per giorni consecutivi 15 con decorrenza dal __________________ 
(1° giorno festivo successivo all’esecutività dell’atto). 

 
Palermo lì _____________ 

 
 
 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE 

  
_____________________ _______________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
            PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 

 

SEGRETERIA GENERALE 

DIREZIONE GARE E CONTRATTI   
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N°  476    del 23/11/2010 
 

 

 

 

 

Oggetto :Rettifica bando  di gara. Servizio in quattro lotti  di trasporto agli studenti diversamente abili 

frequentanti gli Istituti di competenza Provinciale per l’anno scolastico 2010/2011, periodo 

gennaio/giugno 2011 (compresi gli esami di qualifica e di stato) per l’importo di € 536.363,64 al netto 

dell’IVA  suddiviso in  1° lotto  €. 169.999,82,  2° lotto  € 163.461.36,  3° lotto 101.999,89,  e 4° lotto 

100.692,20. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
 
Premesso che :  

        - con determinazione dirigenziale n° 462 del 11/11/201005 è stato approvato il  bando di gara relativo 

all’affidamento del servizio in quattro lotti  di trasporto agli studenti diversamente abili frequentanti gli Istituti 

di competenza Provinciale per l’anno scolastico 2010/2011, periodo gennaio/giugno 2011 (compresi gli esami di 

qualifica e di stato) per l’importo di € 536.363,64 al netto dell’IVA  suddiviso in  1° lotto  €. 169.999,82,  2° 

lotto  € 163.461.36,  3° lotto 101.999,89,  e 4°lotto 100.692,20. 

  - si è proceduto alla pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 23 e 35 della L.R. 7/02 e successive modifiche 

ed integrazioni e  con i termini ridotti  previsti all’art. 70 comma 8 e 9 del decreto legisl.vo n°163/2006 e s.m. i 

-  successivamente alla pubblicazione, a seguito della nota fax 136282 in data  23/11/2010 del Dirigente 

dell’Ufficio Politiche sociali e Giovanili pervenuta a questa Direzione in data 23/11/2010, sono  state definite 

“non congrue” le prescrizioni di cui alle lett. f/ed h/ del bando di gara al punto  17.CONDIZIONI MINIME DI 

CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE e precisamente: 

 f) essere dotati, per l’espletamento del servizio, di automezzi idonei, in buone condizioni di efficienza, 

immatricolati con non più di anni sette dalla data di pubblicazione del presente bando, con un numero minimo 

di: 

20 autovetture; 

10 mezzi omologati con sollevatore elettroidraulico monobraccio; 

15 furgoni omologati per trasporto multiplo,ovvero di impegnarsi formalmente ad  utilizzare i mezzi indicati 

entro gg. 15 dall’aggiudicazione; 

h) utilizzare almeno n. 45 autisti ovvero di impegnarsi formalmente ad utilizzarli entro gg. 15 

dall’aggiudicazione . 

 Identiche prescrizioni sono anche riportate  al punto 3  lett. q),  ed s) del Disciplinare di gara. 

 
 

Considerato che 
- gli avvisi di gara pubblicati sulla GURS non riportano i requisiti di cui sopra poiché pubblicati in forma 

ristretta;  

- i bandi integrali erano stati pubblicati sul sito internet e all’Albo di questa Amministrazione prima dell’ 

accertamento degli errori; 

- si può procedere alla sola rettifica  rispettivamente  del Bando integrale e del Disciplinare di gara  come di 

seguito: 

Bando di Gara: 

 

Registro Raccolta 

  N°___________/2010 



 punto “17.CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE”: 

f) di essere dotati per l’espletamento del servizio di automezzi idonei in buone condizioni di efficienza, 

immatricolati da non più di sette anni dalla data di pubblicazione del presente bando; 

h) deleta; 
 Disciplinare di Gara: 

punto 3) lettera q): di essere dotati per l’espletamento del servizio di automezzi idonei in buone condizioni di 
efficienza, immatricolati da non più di sette anni dalla data di pubblicazione del presente bando; 
s) deleta; 
 

 

Ritenuto che 
- le rettifiche sopradescritte, in coerenza al consolidato principio della conservazione dell’atto amministrativo e non 

pregiudicando la parità di trattamento tra i potenziali partecipanti , appare lo strumento più idoneo per attribuire al 

bando ed al disciplinare di gara il contenuto conforme alla reale volontà dell’Ente;   

-non occorre dare pubblicità sulla GURS delle rettifiche sopra dettagliate, essendo sufficiente la sola pubblicazione 

all’Albo e sul sito internet di questo Ente; 

- competente è il Responsabile della Direzione Gare e Contratti che ha approvato i bandi di gara. 

 

Visti: 

L.R. 30/2000; 

L.R. 7/2002 s.m.i. ; 

L.R. 7/2003 s.m.i; 

D.L.163/2006 s.m.i. 

 
Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento ai sensi dell’art. 13 della L.R. n°30 del 23/12/2000,  

                                                                    : 

PROPONE 
 

 

 

Che si adotti il conseguente provvedimento  

 

 

 

 

 

 

 

         La Responsabile del procedimento  

          Antonina Gullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Accogliendo la sopra esposta proposta il Direttore di questa Direzione: 
 

 

 

 

DETERMINA 
 

- procedere alla sola rettifica, rispettivamente, del bando integrale e del Disciplinare  come di seguito: 

Bando di Gara: 

 punto “17.CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE”: 

f) di essere dotati per l’espletamento del servizio di automezzi idonei in buone condizioni di efficienza, 

immatricolati da non più di sette anni dalla data di pubblicazione del presente bando; 
h) deleta; 
 Disciplinare di Gara: 

punto 3) lettera q): di essere dotati per l’espletamento del servizio di automezzi idonei in buone condizioni 
di efficienza, immatricolati da non più di sette anni dalla data di pubblicazione del presente bando; 

s) deleta; 
- pubblicare  la presente Determinazione all’Albo e sul sito internet di questa Amministrazione. 

 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico per l’Ente. 

 

 
 

 
                             Il Dirigente  

                    Dr. Maurizio Zingale 


